MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmaras de Julgamento do Estado de Roraima

2ª Câmara de Julgamento

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 23/2023 - Câmaras de Julgamento de Roraima

Reunião das Câmaras de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº
10.666, de 05 de abril de 2021.
Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte três, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de
Arruda Falcão, conjuntamente com os(as) Presidentes das Câmaras de Julgamento de Roraima, Ivã de
Morais Machado e Paula von Borries Lopes, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072,
de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional, com a par@cipação dos demais membros designados pela
Portaria SEDGG/ME nº 6.915, de 04 de agosto de 2022.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela
PORTARIA SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de setembro de 2022, na análise, processamento e julgamento
de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex@nção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons@tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à
Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 71 (setenta e um) processos.

Ato conKnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, as Câmaras de Julgamento de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de noAficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a):

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ADILSO DARIO
BORTOLI 05502.004404/2015-20 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

2
ALCIDES ALVES DO
NASCIMENTO FILHO 05502.059750/2015-45 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

3 ANTONIO CARLOS DE
OLIVEIRA 05502.005307/2015-54 Motorista de Veículos

Terrestres CLT

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

4 CANDIDA MARIA DE
OLIVEIRA SOUSA 05502.061184/2015-31 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

5 CLAUDIOMIRO AGUIAR
FERRERA 05502.061900/2015-81 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

6 EDNÉIA DE OLIVEIRA
PINTO 05502.062236/2015-97 Agente Administrativo Estatutário

7 FRANCISCA DE JESUS
DA SILVA 05502.065009/2015-13 Agente de Portaria CLT

8 FRANCISCO DA CHAGA
SILVA 05502.003827/2018-75 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

9 GLEBSON SOUZA DE
ASSIS 05502.064983/2015-60 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

10 IRALDINA DA SILVA
ARAUJO 05502.063383/2015-84 Técnico Administra@vo

Bancário CLT

11 IRISMAR SANTOS
SANDES 05586.202424/2015-81 Regente de Ensino I - 40

horas CLT

12 IVELTA DE SOUSA DA
SILVA 05502.063392/2015-75 Regente de Ensino I - 40

horas CLT

13 IVONILDA BRAGA
CANTANHEDE 05502.005587/2018-43 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

14 JANETE CARNEIRO DO
NASCIMENTO 05502.064064/2015-96 Agente Administrativo CLT

15 JOSE IVO DE MOURA 05502.061668/2015-81 Regente de Ensino I - 40
horas CLT

16 JOSINETE TRINDADE
LIRA 05502.011081/2018-73 Escrivã de Polícia Civil Efetivo

17 LUIZ DONAZIO
RODRIGUES VALLE 05502.004112/2015-97 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

18 MARCIA SCHAFFER
SALVADORI 05502.065684/2015-42 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

19 MARIA DE NAZARE
SANTOS FARIAS 05502.002518/2015-35 Regente de Ensino I - 40

horas CLT

20 MARIA INÊS RIBEIRO 05502.004196/2015-69 Escrivã de Polícia Civil Efetivo

21 MARINETE DE SOUSA
FRANÇA 05502.002122/2015-98 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

22 MIGUEL GUILHERME
DOS SANTOS 05502.001611/2015-22 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

23 ODILENE SOUSA DE
ALMEIDA 05502.003779/2015-72 Auxiliar em Assuntos

Educacionais CLT

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

24 RODNEY OLIVEIRA DE
SOUZA 05502.004732/2015-26 Agente de Polícia Civil Efetivo

25 ROMILDO MARQUES
CRAVEIRO 05502.059808/2015-51 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

26 RUBERVALDO REIS DE
SOUZA 05502.003400/2018-77 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

27 WANDERLEYA
BARBOSA DOS SANTOS 05502.003504/2015-39 Auxiliar de Enfermagem CLT

28 WIUSILENE RUFINO DE
SOUZA 05502.005267/2015-41 Regente de Ensino I - 40

horas CLT

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Processos INDEFERIDOS:

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 ALESSANDRA DE
CASTRO PINTO 05502.001539/2015-33 Auxiliar de

Enfermagem

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
384/2021

2
ELZIRA
MENDONCA DA
SILVA

19975.122848/2022-13 Técnico Federal de
Finanças e Controle

Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4
atribuições (no
cargo de Técnico
Federal de
Finanças e
Controle)

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 11 e 12 da
Portaria
24.859/2020

3 JOSÉ MORAES
NETO 05502.048462/2015-76 Tipógrafo

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
384/2021

4
MARIA ELIZETE
CAMPOS DE
AZEVEDO

05502.005114/2018-46
Técnico de
Planejamento e
Orçamento

Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4
atribuições (no
cargo de Técnico
de Planejamento e
Orçamento)

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 9º e 12 da
Portaria
24.859/2020

5 ROQUE LUIZ
FACIONI 05502.001748/2015-87 Cargo Comissionado

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
384/2021

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

6 WALQUIRIA
BASTOS DA SILVA 05502.003602/2018-19 Professor(a)

Não comprovou
ter trabalhado 90
dias consecutivos

Art. 2º, § 4º, da
Lei 13.681/2018 +
Art. 15 e 16 da
Portaria 384/2021

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

Processos com RECONSIDERAÇÃO DE DECISÃO, com encaminhamento de noAficação de enquadramento
para CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 DORIMAR FIGUEIREDO
BACELAR 05502.060325/2015-07 Escrivã de Polícia Civil Efetivo

2 FRANCILENE
ALBUQUERQUE LIMA 05502.065133/2015-89 Auxiliar em Assuntos

Educacionais CLT

3 GENIVALDO BARROS
LEITE 05502.061538/2015-48 Agente de Polícia Civil Efetivo

4 JOAQUIM FRANCISCO
FURTADO PEREIRA 05502.060371/2015-06 Motorista de Veículos

Terrestres CLT

5 MARIA LEIDE LIMA
PARENTES 05502.065234/2015-50 Agente Administrativo CLT

6 MARILUCE OLIVEIRA
MORAES 05502.003656/2018-84 Analista de Planejamento

e Orçamento Efetivo

7 MASCARENHO DE
MORAES GUIVAREZ 05502.002502/2015-22 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

8 SORAIDA PAULINA
TAVARES 05502.005539/2015-11 Datiloscopista Policial Civil Efetivo

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1 CARLITO LUCAS
TRAJANO 05502.003617/2015-34 Não identificado

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

2
CARLOS SERGIO
DA SILVA
PATRICIO

05502.000473/2015-64
Assistente
Administrativo

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
384/2021

3 ESMERINDA
RODRIGUES 05502.003205/2015-02

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

4 EZILEUDA
SILVEIRA ROCHA 05502.061694/2015-17

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Concordância
quanto ao
enquadramento
proposto pela
decisão da Câmara
de Julgamento

Art. 14 e 55 da
Portaria
384/2021

5
GILSON
BARRADAS DA
SILVA

05502.004973/2015-75
Inspetor de Aluno /
Assistente de
Aluno

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

6 HÉLIA MENEZES
SILVA 05502.003900/2015-66 Regente de Ensino

- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

7 IRENILCE ALVES
DE SOUZA 05502.001963/2015-88 Auxiliar de Serviços

Gerais

- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

8 JECELINO
CARDOSO CRUZ 05502.003039/2015-36 Cargo

Comissionado

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(Esclarecimentos)

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

9 JOÃO SIQUEIRA
DOS SANTOS 05502.001132/2015-14 Agente de Polícia

Civil

- Comprovante do
tempo líquido de
atividade policial;
- Documento que
comprove não ter
sido demi@do por
justa causa;
- Concordância
quanto ao
enquadramento
proposto pela
decisão da Câmara
de Julgamento

Art. 47 da
Portaria
384/2021, com
redação dada
pela Portaria
8.298/2022; Art.
7º, II, do Decreto
9.324/2018; Art.
55 da Portaria
384/2021

10 JOSIMARCUS DE
SOUSA FERREIRA 05502.005523/2015-08 Agente de Portaria

- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

11 LENON GEYSON
RODRIGUES LIRA 05502.063218/2015-22 Assistente

Administrativo

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

12 MARIA CRISTINA
DA SILVA ALVES 05502.003993/2018-71 Odontólogo

- Escolaridade (Curso
superior em
Odontologia);
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 9º, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

13

MARIA
FRANCISCA
RODRIGUES DE
FREITAS

05502.059567/2015-40 Merendeira

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

14 MARIA LUCY DOS
SANTOS GOMES 05502.062652/2015-95

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
384/2021

15 MILTA ALVES
MACEDO 05502.003550/2015-38

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

16
RANIER MONACO
NASCIMENTO
ARAUJO

05502.062030/2015-67 Agente de Portaria

- Concordância
quanto ao
enquadramento
proposto pela
decisão da Câmara
de Julgamento

Art. 55 da
Portaria
384/2021

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

17 RAQUEL PEREIRA
CABRAL VIANA 05502.062126/2015-25 Monitor(a)

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu@vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria
384/2021

18
SEVERINO
ANTONIO
RUFINO FILHO

05502.059732/2015-63
Motorista de
Veículos Terrestres

- Documento de
iden@ficação, de
abrangência
nacional, com foto

Art. 27, III, da
Portaria
384/2021

19 ZENAIDE SILVA
DOS SANTOS 05502.063680/2015-20 Secretária

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO.
Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo
pedido de reconsideração ou recurso dirigido às Câmaras de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no@ficará diretamente
o(a) interessado(a) por intermédio de Ofício.

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 BENEDITO JOSE
DE JESUS 05502.005883/2015-00 Auxiliar de Serviços

Gerais

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

2
DEUSALINA
SANTANA
AZEVEDO

05502.001788/2015-29 Monitor(a)
Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

3
ELDA COELHO
XAVIER DE
ARAGÃO

05502.060187/2015-58 Secretária
Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

4 JOSÉ GREGORIO
BARROS DA SILVA 05502.064950/2015-10 Supervisor(a)

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

5 JOSE ROBERTO
PEREIRA 05502.062434/2015-51 Motorista

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

6 MARIA DA GRACA
JACINTO SILVA 05502.065263/2015-11 Lavadeira

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

7
MARIA DE
FÁTIMA FERREIRA
DA COSTA

05502.003245/2015-46 Agente de Limpeza
Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

8 MARIA ZILMA DA
SILVA 05502.063108/2015-61 Agente

Administrativo

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

9 ODALENE THOME
DANTAS 19975.122545/2022-09 Auditor Federal de

Finanças e Controle

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

10 RUBERLANDE
SANTOS DA LUZ 05502.060135/2015-81 Assessor(a)

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da Portaria
384/2021

Qtd Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no@ficação
da CEEXT para as providências necessárias.
Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões das Câmaras de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Mezencio Lemos, Membro de Câmara, em
24/07/2023, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 24/07/2023,
às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ivã de Morais Machado, Presidente(a) de Câmara, em
24/07/2023, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente(a) de Câmara, em
24/07/2023, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Membro de
Câmara, em 24/07/2023, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Membro de Câmara, em
24/07/2023, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Thamara Ferreira Avelar de Oliveira França, Membro de
Câmara, em 24/07/2023, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 24/07/2023,
às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 24/07/2023, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Sena Scapetti Almeida, Membro de Câmara, em
24/07/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35929452 e
o código CRC FC415370.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 35929452

Ata de Reunião 35929452         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 35929452